COMUNE DI LONGI

(Provincia di Messina)
Via Roma, 2 — 98070 LONGI (ME) & 0941 485040 [0 Fax 0941 485401

Partita I.V.A. 02 810 650 834 Codice Fiscale 84004070839

DETERMINAZIONE N. 145 DEL 03 NOVEMBRE 2010

Il Responsabile del Servizio U.T.C. Il Responsabile dell’Ufficio
(Geom. Bartolo Aldo) Servizio llluminazione Pubblica (Geom. Pidala Giusepe)

OGGETTO: “Lavori di manutenzione straordinaria allimpianto e lettrico del
centro abitato.

APPROVAZIONE 2" PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUIPP LETIVA

IL RESPONSABILE DELL'’AREA TECNICA

PREMESSO CHE :

* in data dicembre 2006 e stato redatto progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto;

e« con D.D.G. n. 437 del 06.08.2007 e stato finanziato il suddetto progetto da parte del
Dipartimento della protezione Civile, reg.to alla Ragioneria Centrale per la
Presidenza della Regione Siciliana in data 27/08/2007 al n. 18 cap. 516025;

* indata 01.09.2009 e stata redatta P.V. per aggiornamento prezzi;

e con parere tecnico del 27.02.2009 e stato approvata in linea tecnica la suddetta P.V.;

e con determina n. 29 del 27.02.2009 da parte del Responsabile dell’Area tecnica la

suddetta perizia & stata approvata in linea amministrativa per I'importo complessivo di
€. 100.000,00 distinte come segue:

A) [Lavori € 85.914,78
B) |Lavori a Base d’asta € 83.718,00
B1) | Somme per la sicurezza non soggetti ar. a. € 2.196,78
C) |Somme a disposizione dell Amm.ne Com.le:
- | Per LV.A. il 10% su A) € 8.591,48
- | Per impreuvisti il 5% circa € 2.275,44
- | Competenze tecniche 2,00% su € 85.718,00 € 1.718,30
- | Per collaudo tecnico amministrativo €| 15000 0
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 100.000,00

e con gara a cottimo-appalto i lavori sono stati aggiudicata alla ditta Cassara Antonino,
con sede a Mirto via Cupane n. 39, che ha offerto, in sede di gara, il ribasso d'asta
del 10,2352% sull'importo di €. 83.718,00 oltre oneri per la sicurezza;

* con contratto d’appalto n. 8 di rep. del 28.09.2009, registrato presso I'Agenzia delle
Entrate di S. Agata Militello in data 30.09.2009 al n. 175 serie |, la ditta di cui sopra
ha avuto appaltatati i lavori di che trattasi per 'importo complessivo di € 77.346,08 al
netto del ribasso d’asta del 10,2352% comprensivo degli oneri per la sicurezza,

* in data 20.09.2010 é stata redatta la 2™ Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva,
senza aumento di spesa complessiva, per sopravvenute necessita di carattere
tecnico-amm.vo meglio descritte nella relazione tecnica allegata alla suddetta perizia;




CONSIDERATO CHE:

i nuovi lavori, e le tipologie costruttive, non alterano la natura dellopera ma la
rendono tecnicamente piu idonea e fruibile nel contesto urbano ove sono realizzate
le suddette opere;

i maggiori lavori al netto del ribasso d'asta del 10,2352,%, pari ad €. 1.636,34, sono
contenuti nella percentuale massima del 5,00% dell'importo contrattuale in coerenza
all'art. 25 comma 1” lettera b) ed art. 25 comma 3” - 2* e 3" periodo e s.m.i. nel
T.C. con la L. 109/1994; ed a tal uopo e stato predisposto schema di atto di
sottomissione firmato, per accettazione, da parte della ditta appaltatrice;

per la realizzazione dei nuovi lavori sono stati impiegati n. 20 N.P. di cui n. 14
desunti dal prezziario regionale dell’anno 2007 e n. 6 desunti da regolari analisi;

per effetto dei maggiori lavori hon € stata prevista proroga alla data di scadenza
degli stessi;

la somma totale della P.V.S. pari ad €. 100.000,00 non comporta aumento di spesa
rispetto allimporto del progetto originario e trova copertura nel finanziamento
ottenuto.

VISTA la 2 Perizia di variante Tecnica e Suppletiva del 20.09.2010 redatta dal D.L. Geom.
Bartolo Aldo e composta dai seguenti elaborati:

1.

VISTO:

2
3
4
5.
6.
7
8
9.
1

Relazione tecnica;
Planimetria di progetto;
Particolari costruttivi;

Analisi nuovi prezzi;

Elenco Prezzi;

Computo metrico estimativo;
Quadro di raffronto;

Schema atto di sottomissione;
Cronoprogramma dei Lavori;

0. Quadro incidenza manod’opera;

il parere del 28.10.2010 espresso dal R.U.P. di approvazione in linea tecnica della 2»
Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva;

Il provvedimento sindacale n. 34 del 31.08.2010 con il quale & stato nominato il
sottoscritto Responsabile dell’Area tecnica, profilo professionale esperto in attivita
tecniche progettuali e/o ambientali”, in servizio di ruolo presso I'Area Tecnica del
Comune di Longi, attribuendo fra l'altro i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico, cosi come
previsto dall’'art. 6 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 e s.m.i. recepito dalla legge 7
settembre 1998, n. 23;

l'art. 25 della L.R. 07/03 T.C. con la Legge 109/94.

il D.P.R. 554/99

la L. 10/1991;

la L.R. 48/91 s.m.i.;

la L.R. n°23 del 07/09/1998;

la L.R. n°30 del 23/12/2000;

I'O.A.EE.LL. della Reg. Siciliana;

Accertata la propria competenza per come su esposto;

Ritenuto, pertanto di procedere all'approvazione del predetto progetto esecutivo de quo;

Per i motivi sopra descritti;



DETERMINA

1. APPROVARE la 2" Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva, redatta in data 20.09.2010
senza aumento di spesa totale, dei lavori di “Manutenzione straordinaria all'impianto
elettrico del centro urbano *“ per l'importo complessivo di € 100.000,00 distinte come
segue:

€87.737,70

A) |LAVORI AL LORDO:

Al) |Lavori al netto del R.A. del 10,2352% € 76.785,64

A2) | Somme per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

€ 2.196,78
Totale |[€ 78.982,42 |€ 78.982,42
B) |Somme a disposizione del’Amm.ne Com.le:

Per I.V.A. il 10% su Totale € 7.898,24
Per imprevisti il 5% circa € 233,78
Per R.U.P. e coll. Amm.vi il 2,00% sul lordo di € 87.737,70 | € 1.754,75
Per collaudo tecnico amministrativo € 1.500,00
Per ribasso d’'asta € 8.755,28
I.V.A. su ribasso d’asta € 875,53

Totale somme a disposizione [€ 21.017,58 |€ 21.017,58

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 100.000,00

2.

DI DARE ATTO CHE:

per la realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria allimpianto elettrico d el
centro abitato” Perizia di variante Tecnica e Suppl etiva si fara fronte con le somme del
D.D.G. n. 437 del 6 agosto 2007 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, registrato
dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana in data 27/08/2007 al n. 18

cap. 516025, dell'importo complessivo di € 100.000,00;

la presente perizia non comporta aumento di spesa.

Di incaricare il Responsabile dell’ Area economico-finanziaria a provvedere agli adempimenti

conseguenti alla presente determinazione.

Di dare atto che la presente determinazione:

* ¢ esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la

copertura finanziaria;

* vatrasmessa, per conoscenza, alla Giunta comunale;

* va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

* va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso I'ufficio segreteria.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(Geom. Bartolo Aldo)




Visto di regolaritd contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi
dell'articolo 12 della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30

Addi 03.11.2010

I RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(Rag. Antonina Ruffini)

Intervento |__| Prenotazione |__| Impegno

- €

D.D.G. N. 437 del 6 agosto 2007 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile

registrato dalla Ragioneria Centrale per la Presidenza della Regione Siciliana in data

27/08/2007 al n. 18 cap. 516025

Copia conforme all'originale della presente determinazione viene trasmessa a:

|_X_| Giunta Municipale
|__| Segretario Comunale
|_Xx_| Ufficio Segreteria
|_X_| Servizio Contratti
|__| Economo

|__| Presidente del Consiglio Com.le

|__| Ufficio Demografico
|__| Ufficio Tributi

|_X_| Ufficio Ragioneria
|_X_| Ufficio Tecnico

|_X_| Albo Pretorio




Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della
presente determinazione viene affissa allalbo pretorio a partire dal giorno
col n. di registro e per 15 giorni consecutivi.

Il Messo Comunale IL RESPONSABILE DELL’AREA




